
526 F. t. 1. om Domstolsstyrelsen 

delige aftale om udmøntningen indgås mellem Fi- 
nansministeriet og vedkommende organisation. 

I modsætning til udvalget finder Justitsministeriet 
det bedst stemmende med det overordnede formål 
med etableringen af Domstolsstyrelsen, at det frem- 
over bliver styrelsen, der varetager disse opgaver i 
relation til fastsættelse af løn og arbejdsvilkår for 
personalet ved domstolene og i Domstolsstyrelsen. 
Det taler også for at tillægge styrelsen denne opgave, 
at styrelsen har det bedste kendskab til personalets 
arbejdsforhold m.v., og at lønforhandlinger har væ- 
sentlige budgetmæssige konsekvenser. 

Justitsministeriets Domstolsafdeling indgår i dag 
en række aftaler vedrørende dommeres hverv i of- 
fentlige nævn og råd. Disse aftaler, der kaldes dom- 
meraftaler, regulerer bl.a. vederlæggelsen af domme- 
rens arbejde som formænd eller medlemmer i disse 
nævn eller råd. Aftalerne indgås efter forudgående 
forelæggelse for Finansministeriet og efter konkret 
bemyndigelse fra dette ministerium. 

Domstolsudvalget har ikke overvejet om denne 
opgave skal varetages af Domstolsstyrelsen. Justits- 
ministeriet finder det imidlertid mest hensigtsmæs- 
sigt, at Domstolsstyrelsen fremover indgår disse 
dommeraftaler. Det skyldes bl.a., at indgåelsen af så- 
danne aftaler og udpegningen af dommere i de en- 
kelte hverv er en opgave af administrativ karakter, 
der bedst kan løses af Domstolsstyrelsen, som vil få 
den tætteste kontakt til domstolene. Da aftalerne 
som nævnt indgås efter konkret bemyndigelse fra Fi- 
nansministeriet, finder Justitsministeriet ikke, at der 
kan være afgørende betænkeligheder ved en sådan 
ordning. 

10.3. Departementets varetagelse af opgaver i relation 
til Domstolsstyrelsen 

Domstolsudvalget forudsætter, at der oprettes et 
selvstændigt kontor i ministeriets departement, der 
skal bistå ministeren med de opgaver, der efter op- 
rettelsen af Domstolsstyrelsen vil skulle varetages af 
ministeren, jf. betænkningen side 402. 

Justitsministeriet er enig i, at der vil være behov 
for sekretariatsmæssig bistand til ministeren til vare- 
tagelse bl.a. af den løbende kontakt med styrelsen, 
koordinering af styrelsens og ministeriets opgaver 
m.v. 

Der vil således være behov for at oprette nogle nye 
stillinger i departementet, der kan indgå i løsningen 
af disse opgaver. 

Der vil herudover blive behov for nogle yderligere 
stillinger i departementet til at varetage de admini- 
strationsområder, der i dag behandles i Domstolsaf- 
delingen, men som fremover vil skulle varetages af 
andre afdelinger i departementet. 

11. Forslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

Lovforslaget om oprettelse af en domstolsstyrelse 
indebærer umiddelbart en række merudgifter. 

Der skal således oprettes en bestyrelse som Dom- 
stolsstyrelsens øverste ledelse med det overordnede 
ansvar for Domstolsstyrelsens virksomhed. Bestyrel- 
sen skal vederlægges og have sekretariatsbistand og 
lokaler. Der skal endvidere ansættes en direktør for 
styrelsen. Selv om det som nævnt forudsættes, at ho- 
vedparten af det nuværende personale i Justitsmini- 
steriets Domstolsafdeling fortsætter i deres hidtidige 
stillinger, men med tjeneste i Domstolsstyrelsen, vil 
udskillelsen af funktioner, der hidtil har været fælles 
med Justitsministeriet, medføre behov for yderligere 
personaleressourcer i styrelsen. Det drejer sig navn- 
lig om personale m.v. til etablering af en selvstændig 
edb-organisation og til varetagelsen af opgaver med 
administration af Domstolsstyrelsens og domstole- 
nes personale. 

Udskillelsen af domstolsadministrationen i en 
selvstændig styrelse forudsætter endvidere tilførsel 
af yderligere ressourcer til Justitsministeriets depar- 
tement til varetagelsen af opgaver med den løbende 
kontakt med styrelsen, koordinering af styrelsens og 
ministeriets opgaver, funktioner vedrørende udnæv- 
nelse og afskedigelse af dommere og retsassessorer 
m.v. samt de administrationsområder med tilknyt- 
ning til domstolene, som efter forslaget skal henhøre 
under Justitsministeriet. 

På længere sigt vil det være bestyrelsen, der i sam- 
arbejde med direktøren træffer afgørelse om Dom- 
stolsstyrelsens organisation og forretningsgange. Be- 
styrelsens dispositioner med hensyn hertil vil selv- 
sagt kunne have udgiftsmæssige konsekvenser. For 
ikke at foregribe bestyrelsens dispositioner finder 
Justitsministeriet det rigtigst, at der ikke i forbindel- 
se med lovforslaget foretages en beskrivelse og vur- 
dering af Domstolsstyrelsens endelige fremtidige 
struktur og de eventuelle merudgifter, som en sådan 
struktur indebærer. Sådanne eventuelle merudgifter 
må Domstolsstyrelsens bestyrelse således søge den 
fornødne budgetmæssige tilslutning til, når bestyrel- 
sen har truffet beslutning om den fremtidige struk- 
tur. 

Lovforslaget indebærer etableringsudgifter på ca. 
2,5 mio. kr. Merudgifterne ved lovforslaget skønnes i 
1999 at udgøre 7,9 mio. kr., heraf 4,9 mio. kr. løn- 
sum. I år 2000 og de følgende år skønnes udgiften til 
7,5 mio. kr. årligt, heraf 7,0 mio. kr. lønsum. For så 
vidt angår de øvrige konsekvenser af nyordningen af 
domstolenes administration henvises til det samti- 
digt fremsatte lovforslag om ændring af retsplejelo- 
ven, tjenestemandsloven og forskellige andre love 


